Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal
Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

EDITAL Nº 06/2017 – PPZ

ACRÉSCIMO DE MAIS UM PERÍODO DE MATRÍCULAS
PARA OS CANDIDATOS APROVADOS NA SELEÇÃO
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ZOOTECNIA (PPZ) – NÍVEIS DE MESTRADO E
DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO ANIMAL, PARA INGRESSO
NO ANO LETIVO DE 2017.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, conforme
Portaria nº 3282/2015-GRE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando o Ofício nº 665/12/2006/CTC/CAPES, de 17 de Julho de 2006,
que recomendou o Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná, nível de Mestrado, com Área de Concentração em Produção e Nutrição
Animal;

Considerando a recomendação pela CAPES do Curso de Doutorado do
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da Universidade Estadual do Oeste do Paraná,
aprovada na 156ª Reunião do CTC-ES/CAPES realizada de 08 a 12 de Dezembro de 2014;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de Junho de 2016, que
aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste, para
aplicação a partir de 2017;

Considerando o Edital nº 26/2016-PPZ, de 15 de setembro de 2016, de Abertura
de Inscrição para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Zootecnia –
Níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em Produção e Nutrição
Animal, para ingresso no ano letivo de 2017;

Considerando o Edital nº 29/2016-PPZ, de 24 de outubro de 2016, de
Prorrogação das Inscrições para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação
em Zootecnia – Níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em Produção
e Nutrição Animal, para ingresso no ano letivo de 2017;

Considerando o Edital nº 30/2016-PPZ, de 11 de novembro de 2016, de
Homologação das Inscrições para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação
em Zootecnia – Níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em Produção
e Nutrição Animal, para ingresso no ano letivo de 2017;

Considerando Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Zootecnia realizada em 09/12/2016, conforme Ata nº 09/2016-PPZ;

Considerando o Edital nº 33/2016-PPZ, de 12 de dezembro de 2016, de
Publicação do Resultado da Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação em
Zootecnia – Níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em Produção e
Nutrição Animal, para ingresso no ano letivo de 2017;

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal
Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

Considerando a disponibilidade de bolsas de estudos para o nível de Mestrado a
partir de Março/2017 conforme o item 8 do Edital nº 33/2016-PPZ, de 10 (dez) bolsas de
estudos do Programa de Demanda Social da CAPES (pelo prazo máximo de 24 meses de
matrícula) e mais 1 (uma) bolsa de estudos da Chamada Pública nº 19/2015 – Acordo
CAPES/Fundação Araucária (pelo prazo máximo de 18 meses);

Considerando que no primeiro período de matrículas estabelecido no item 5 do
Edital nº 33/2016-PPZ (dias 06 e 07 de março de 2017), apenas 7 (sete) candidatos
aprovados para o Mestrado se matricularam;

Considerando que de acordo com a regulamentação do Programa de Demanda
Social da CAPES (Portaria CAPES nº 76/2010), as cotas ociosas de bolsas de estudos
poderão ser resgatadas pela referida agência de fomento;

Considerando o prazo máximo para cadastro dos bolsistas do Programa de
Demanda Social no mês de Março/2017 pela DPGI/PRPPG;

TORNA PÚBLICO:

1. Fica acrescido no item 5 do Edital nº 33/2016-PPZ o dia 14 de Março de 2017 para
que os candidatos classificados compareçam na Secretaria Acadêmica da Pós-
Graduação (Sala nº 64, 4º Piso, Bloco IV) da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná, Campus de Marechal Cândido Rondon, no horário das 8h às 11h30min e
das 13h30min às 17h, para efetuar a matrícula no Programa, munidos dos
documentos requeridos pelo referido item do Edital em questão.

2. Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital nº 33/2016-PPZ.

3. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Zootecnia.

PUBLIQUE-SE.

Marechal Cândido Rondon, 10 de março de 2017.